
 
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 
 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N.    28                                                                                               DEL 01/06/2016    

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
Integrazione delibere giuntali nn. 43 del 27/09/2010 e 32 del 21/04/2011 
avente per oggetto: “realizzazione Campagna denominata” Verde Comune”. 

                             
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì uno del  mese  di  Giugno alle ore 13,30 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 
 

• Giaramita Filippo  Assessore ............................................ 
 

 

 
 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 



PREMESSO CHE: 
• Con delibera n. 43 del 27/09/2010, la giunta comunale ha reso atto di indirizzo all’UTC per 

la realizzazione di una campagna denominata “Verde Comune”; 
• L’U.T.C., ha provveduto alla campagna predetta, pubblicando apposito avviso a mezzo del 

quale gli interessati hanno realizzato l’adozione delle aree a verde individuate nell’apposita 
planimetria;  

• Con delibera n. 32 del 21/04/2011, la giunta comunale ha espresso l’integrazione all’atto di 
indirizzo della Giunta Comunale in merito alla campagna denominata “Verde Comune”; 

RITENUTO CHE: 
• Il potenziamento ed il miglioramento della campagna”verde Comune”, può avvenire  ad 

iniziativa di soggetti privati che individuano e propongono le aree che intendono ricevere in 
affidamento per l’adozione, salva ovviamente l’insindacabile approvazione 
dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO CHE: 
 

• La campagna “Verde Comune” può essere ampliata e potenziata, consentendo ai cittadini 
(singoli o associati, ad Associazioni di Volontariato, Culturali o Sportive, ad Istituti 
Scolastici o singole classi, a condomini, a imprese e/o attività economico/commerciali di 
potere “adottare”  la gestione delle aree proposte ed individuate dagli stessi soggetti privati; 

• La villa comunale può rientrare tra le aree verdi pubbliche appartenenti al patrimonio 
comunale da affidare in adozione; 

VISTA: l’istanza prot. 7491 del 23/05/2016 a firma del Sig. Cimino Massimiliano, nato a 
Canicattì il 28/03/1983 e residente a Naro in Viale Umberto 1°, n. 135,  con la quale chiede 
l’affidamento in adozione della villa comunale, con l’impegno della manutenzione ordinaria e 
straordinaria nonché al miglioramento e potenziamento degli arredi e dei giochi  dei bambini 
esistenti; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:  
• il Comune, allo stato, per problemi di natura economica non può far fronte alle spese di 

manutenzione ordinaria e straordinaria della villa Comunale e che la stessa può essere data 
in adozione,  per le stesse motivazioni evidenziate nella deliberazione giuntale n. 43/2010 e 
sempre nell’ottica del pubblico interesse, insito nella valorizzazione del verde pubblico e 
nella possibilità di farlo fruire alla maggior parte di utenza possibile; 

RITENUTO CHE: 
 
� Occorre prendere atto di quanto esposto in premessa 

VISTO : 
1. il vigente O.R.EE. LL. 

PROPONESI 
 

 
1. DI INDIVIDUARE per le motivazioni su espresse, la villa comunale, sita in Largo 

Pfhorzeim  quale area a  verde da affidare in adozione;  
2. DI AFFIDARE  al Sig. Cimino Massimiliano (che ne ha fatto richiesta) , nato a Canicattì il 

28/03/1983 e residente a Naro in viale Umberto 1° 135, l’adozione della villa comunale, 
significando che tutte le spese necessarie per le opere manutenzione ordinaria e straordinaria 
nonché al miglioramento e potenziamento degli arredi e dei giochi  dei bambini esistenti 
saranno a carico dell’adottante senza nulla pretendere da questo Ente; 

3. DI STIPULARE la convenzione per l’affidamento in adozione di aree verdi pubbliche 
appartenenti al patrimonio comunale (All. “A”); 

4. DI DARE ATTO CHE  l'Amministrazione comunale potrà interrompere il rapporto e 
revocare l'adozione in ogni momento, con un preavviso di trenta giorni, fatti salvi i casi di 
urgenza. I soggetti privati potranno recedere dalla convenzione, dando preavviso scritto con 
almeno tre mesi di anticipo. 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
VISTO:  si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 



 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 

  
VISTO:  si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE …………………......... 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 
 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
trascritta integralmente. 

2. DICHIARARE   la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con 
separata votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 
 
                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 
 

     ………………………….                                              ……………..…………….......... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


